
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 24 de julho de 2013  -  Nº 4416 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 572/2013

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar as servidoras municipais ANA LUIZA RIBEIRO 
DE LIMA E SILVA E TELMA OLIVEIRA DE SOUZA 
SANCHES, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 173/2013, 
18/07/2013

RINKÃO ORGANIZAÇÕES  
LTDA. EPP

Fornecimento de 
Alimentação Preparada 
(Marmitex) , conforme 

especificações do Anexo I  
Itens nº 001 e 002, do Edital 

de Pregão  nº 026/2013

51-14.563/2013
51-22.231/2013
38-11.042/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DE CERTAMES LICITATóRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 035/2013 
Objeto: Aquisição de Aparelho de RX (Fixo) 
Dia: 06/08/2013 - Hora: 09horas.

Pregão Presencial nº. 036/2013
Objeto: Aquisição de Preservativos Masculinos e Gel Lubrificante 

Íntimo (Material de Distribuição Gratuita)
Dia: 07/08/2013 - Hora: 09horas.

Pregão Presencial nº. 037/2013
Objeto: Aquisição de Material de Copa e Cozinha (Copo 
Descartável)
Dia: 07/08/2013 - Hora: 14horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de Julho de 2013

ANDRéIA FEU QUARESMA PACHECO
Pregoeira

I PA C I

PORTARIA Nº. 287/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

ANNA 
CRISTINA SILVA 
GONÇALVES 
SANTANA

Ajudante Geral I 
A 01 A SEMASI 15 

dias 09/07/2013 22992/2013



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de julho de  2013                                              DOM nº 4416 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JOSé ANTENOR 
LOUZADA 
GOMES

Médico 
Ginecologista VI 

B 12 B
SEMUS 07 

dias 09/07/2013 23566/2013

MARÍLIA 
RIBEIRO 
STANZANI

Psicólogo VI B 
12 F SEMUS 15 

dias 10/07/2013 23471/2013

ROSIANE SILVA 
DE OLIVEIRA

Auxiliar de 
Serviços Públicos 
Municipais II A 

03 B

SEME 05 
dias 08/07/2013 23380/2013

SIMONE 
BETTECHER 
AFONSO

Professor PEB C V 
VI A 11 B SEME 15 

dias 02/07/2013 22809/2013

YVONE 
SANT’ANA 
GOMES

Professor PEB B V 
VI A 11 F SEME 03 

dias 09/07/2013 23677/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 16 de julho de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 294/2013

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SARAH LOUZADA SOARES 
DE MATOS, ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato de prestação de serviços de diagramação com empresa 
contratada: PEDRO SARTóRIO JÚNIOR ME, nos termos do 
Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de protocolo 

nº 19.585/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de julho de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 295/2013

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
ÁREAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal VINICIUS DE JESUS 
ARRUDA, ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato de prestação de serviços de fornecimento de passagens 
áreas com empresa contratada: VIAGENS TOUR LTDA., nos 
termos do Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de 
protocolo nº 16/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de julho de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

EXTRATO DE CONTRATO - IPACI

Ano Processo: 2013

Nº Processo: 16051

Ano Contrato 2013

Contrato Originário 001/2013

Objeto: Locação de software de gestão pública municipal (Contábil, 
Financeiro, Orçamentária, Compras, Almoxarifado e Patrimônio)

Data de assinatura 16.07.2013

Data de Término 15.07.2014

Vigência do Contrato 12 meses

Valor do Contrato R$ 63.990,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

Contratado SMAR-APD INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ 50.735.505/0001-72

Previsão de Prorrogação Sim 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de julho de  2013                                               DOM nº 4416 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

D ATA C I

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO

ESPéCIE: Segundo Aditivo ao Contrato N° 02/2012.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim. 
CONTRATADA: Consórcio Formado pelas empresas TELEMAR 
NORTE LESTE LTDA e TNL PCS S/A.
OBJETO: Prestação de serviços de circuito (IP) dedicado a acesso 
à internet –  passa da velocidade de 50 Mbps para 100 Mbps com 
fornecimento de acesso a relatórios de disponibilidade de circuito, 
de desempenho e informações históricas da rede.
VIGÊNCIA: 15/07/2013 a 05/03/2014. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2013.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão – 
DATACI e Mauro Andrade Paoliello – Execultivo de Negócios. 
Tiago Pinheiro Binda – Representante Institucional – Telemar 
Norte Leste LTDA e TNL PCS S/A.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

LICENÇA OPERAÇÃO

AUTO POSTO UNIÃO DAS PEDRAS  - LTDA, CNPJ: 
03.314.162/0001-92, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Operação - 
LO, por meio do Protocolo Nº14103/2012, para a atividade N° 
26.01 – Posto de abastecimento de álcool e derivados do refina 
de petróleo. Localizada na Rodovia Gumercindo Moura Nunes, 
N°164, Km 09 – Soturno -  Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:0243

LICENÇA OPERAÇÃO

EVANI AGRIZZI, CPF: 970.438.347-91, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença Operação - LO, por meio do Protocolo Nº35285/2012, 
para a atividade N° 30.01 – movimentação de terra. Localizada na 
Rodovia Gumercindo Moura Nunes, S/N°, Km 13 – Salgadinho 
-  Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:0244

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 24 de julho de  2013                                            DOM nº 4416 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


